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Notă informativă 

la proiectul de lege privind modificarea unor acte normative ce vizează 

politica bugetar-fiscală și vamală pentru anul 2025 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Prezentul proiect de lege este elaborat de către Ministerul Finanțelor, ținând cont de 

recomandările și propunerile recepționate de la mediul de afaceri, autoritățile publice și 

alte părți interesate. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Impactul provocărilor în lanț din ultimii ani condiționează necesitatea identificării 

continue a instrumentelor și pârghiilor care vor asigura implementarea strategiei de 

dezvoltare a țării, procesul de integrare europeană prin ajustarea graduală a legislației 

naționale la aquis-ul comunitar, dar și menținerea instrumentelor fiscale care au drept 

scop asigurarea sustenabilității sectoarelor economice, sociale și investiționale. 

În rezultat, obiectivele de politică fiscală și vamală propuse pentru anul 2025 deși 

poartă un caracter „neinvaziv” sub aspect de implicații complexe și sunt axate în mare 

parte pe intervenții tehnice sau de concretizare, totuși păstrează prerogativele politicilor 

fiscale și vamale promovate pe parcursul anilor precedenți urmărind: 

- asigurarea mobilizării resurselor bugetare necesare pentru finanțarea 

obiectivelor de dezvoltare sustenabilă; 

 implementarea instrumentelor fiscale de atragere și menținere a investițiilor; 

 revizuirea mecanismelor de calculare și achitare a impozitelor și taxelor în 

vederea simplificării proceselor de desfășurare a activității antreprenoriale; 

 clarificarea cadrului legislativ, precum și uniformizării abordărilor în ceea ce 

ține de unele mecanisme aplicate neechilibrat;   

 aplicarea pârghiilor axate pe acordarea suportului social prin instrumente 

fiscale”; 

 fortificarea capacităților de administrare fiscală și vamală prin extinderea 

spectrului de instrumente disponibile pentru intervenție; 

 continuarea aproximării legislației naționale la prevederile acquis-ul comunitar. 

Prin urmare, măsurile de politică fiscală și vamală pentru anul 2025 au drept scop 

soluționarea constrângerilor economice sesizate de către contribuabili și au menirea de a 

concretiza situațiile ambigue a cadrului normativ și a aduce mai multă claritate asupra 

înțelegerii și aplicării acesteia, identificarea instrumentelor de suport a populației, precum 

și continuarea procesului de armonizare a legislației Republicii Moldova la practicile 

Uniunii Europene. 
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Astfel, implementarea măsurilor de politică fiscală și vamală propuse se vor realiza 

prin modificarea cadrului normativ, care este constituit din Codul fiscal, Codul vamal, 

precum și legile conexe acestora. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Proiectul urmărește continuarea progresivă a procesului de armonizare a legislaţiei 

naţionale cu legislaţia Uniunii Europene, prioritar, în partea ce ține de simplificarea și 

concretizarea procedurilor de administrare vamală, de TVA și accize prin intervenții 

minore ce urmăresc anularea unor facilități fiscale și vamale, armonizarea complexă 

urmând a fi realizată pe termen scurt și mediu prin prisma politicilor fiscale și vamale 

pentru anii viitori. 

Modificările Codului vamal  nr.95/2021 au drept scop asigurarea armonizării 

parțiale a legislaţiei vamale cu legislaţia Uniunii Europene, și anume: 

 Regulamentul (UE) nr.952/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 

9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii (reformare), publicat în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene  L 269 din 10 octombrie 2013, așa cum a fost modificat 

ultima prin Regulamentul (UE) 2022/2339 al Parlamentului European şi al Consiliului 

din 23 noiembrie 2022 de instituire a mediului aferent ghișeului unic al Uniunii Europene 

pentru vămi și de modificare a Regulamentului (UE) nr.952/2013; 

 Regulamentul (CE) nr. 1186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de 

instituire a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale, publicat în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene L 324 din 10 decembrie 2009. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

Proiectul de lege prevede norme de modificare a următoarelor acte normative: 

1. Legea nr.845/1992 cu privire la antreprenoriat și întreprinderi; 

2. Codul fiscal nr.1163/1997;  

3. Legea nr.1417/1997 pentru punerea în aplicare a Titlului III al Codului fiscal; 

4. Legea nr.1056/2000 pentru punerea în aplicare a Titlului VI din Codul fiscal; 

5. Codul de procedură civilă al Republicii Moldova nr.225/2003; 

6. Codul de executare al Republicii Moldova nr.443/2004; 

7. Legea nr.135/2007 privind societățile cu răspundere limitată; 

8. Codul contravențional nr.218/2008; 

9. Codul vamal al Republicii Moldova nr.95/2021. 

10. Legea nr. 248/2022  privind acordarea scutirii de plata drepturilor de import 

pentru cetățenii Republicii Moldova care revin cu traiul în Republica Moldova și 

modificarea Codului contravențional nr. 218/2008. 
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11. Legea nr.69/2023 privind implementarea prevederilor Acordului multilateral al 

autorităţilor competente pentru schimbul automat de informaţii privind conturile 

financiare. 

Astfel, principalele propunerile incluse în proiectul politicii bugetar-fiscale și vamale 

pentru anul 2025, sunt sistematizate și descrise în continuare. 

 

Legea nr.845/1992 cu privire la antreprenoriat și întreprinderi 

Proiectul de lege prevede modificarea punctului 51 al articolului 10 din Legea 

nr.845/1992 în partea ce ține de specificarea expresă a cuantumului amenzii ce urmează 

a fi achitată de către agentul economic în cazul în care acesta nu respectă prevederile 

privind obligativitatea instalării terminalelor de plată fără numerar. 

Astfel, se propune stabilirea amenzii în mărimea de 4000-6000 lei pentru fiecare 

caz de nerespectare a prevederilor art.71 din Legea sus menționată, iar pentru 

neconformarea legii în termen de 30 de zile de la data aplicării amenzii, se propune 

aplicarea unei noi amenzi în mărime de 16000-18000 lei. 

 

Codul fiscal nr.1163/1997 

        Se propune modificarea articolului 5 din Codul fiscal în sensul revizuirii noțiunii de 

„servicii profesionale”  în vederea concretizării listei subiecților impunerii cu impozit pe 

venit ca urmare a desfășurării serviciilor profesionale reglementate de legislația în 

domeniu. 

Modificarea noțiunii de „locuință de bază” constă în acordarea dreptului persoanei 

fizice de a nu recunoaște creșterea sau pierderea de capital în cazul în care la data 

autentificării notariale a contractului de vânzare-cumpărare a locuinței, proprietarul și-a 

retras viza de domiciliu/reședință de pe adresa unde se află locuința vândută, cu cel mult 

90 zile calendaristice înainte de data înstrăinării. 

Totodată, proiectul prevede completarea articolului 5 din Cod cu noțiunea de „stock-

options plan” și „titlu de participare”, care fac parte dintr-un un program de fidelizare a 

angajaților inițiat în cadrul unei persoane juridice (companiei).  

Astfel, în cadrul programului respectiv, angajaților și administratorilor companiei va 

fi acordat dreptul la achiziționarea unui număr determinat de titluri de participare emise 

de entitatea la un preț preferențial sau  să fie acordate acestora cu titlu gratuit. 

 Pentru calificarea unui program ca fiind „stock options plan”, acesta trebuie să 

cuprindă o perioadă minimă de 3 ani între momentul acordării dreptului și momentul 

exercitării acestuia (achiziționării/primirii titlurilor de participare). Reglementarea 

termenului minimum de 3 ani urmărește păstrarea forței de muncă în cadrul companiei 

pentru o perioadă mai îndelungată, implicarea activă a angajatului și majorarea 

contribuției acestuia la dezvoltarea entității. 
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Abrogarea normelor din articolul 6 alineatul (11) ce vizează  mecanismul de 

restituire a sumei taxei pe valoarea adăugată și a accizelor din bugetul unității teritoriale 

autonome cu statut special, ca urmare a declarării prevederilor drept neconstituționale 

prin Hotărârii Curții Constituționale nr.5/2024. 

  

Se propune extinderea spectrului veniturilor neimpozabile reglementate prin 

articolul 20 din Codul fiscal prin completarea listei cu următoare tipuri de venituri: 

 veniturile persoanelor fizice rezidente obținute sub formă de creștere de capital 

sau dobânzi aferente valorilor mobiliare de stat procurate direct de pe platforma 

Ministerului Finanțelor și aferente obligațiunilor emise de autoritățile administrației 

publice locale; 

 veniturile obținute din vânzarea energiei electrice livrate în rețeaua electrică de 

distribuție, prevăzută la art.392 lit.b) din Legea nr.10/2016 privind promovarea utilizării 

energiei din sursele regenerabile, de către persoanele fizice, care sunt prosumatori de 

energie electrică din surse regenerabile; 

 drepturile acordate în cadrul „stock options plan”, la momentul acordării și 

exercitării acestora, în conformitate cu condițiile stabilite de Guvern. 

Astfel, neimpozitarea veniturilor obținute ca urmare procurării valorilor mobiliare 

de stat direct de pe platforma Ministerului Finanțelor are ca scop diminuarea poverii 

fiscale asupra veniturilor persoanelor fizice prin abordarea targhetată a persoanelor 

interesate în efectuarea investițiilor în instrumente financiare prin intermediul statului.  

În partea ce ține de neimpozitarea veniturilor persoanelor fizice care obțin statutul 

de „prosumatori de energie electrică din surse regenerabile”, este important de menționat 

că, măsura urmărește stimularea cetățenilor să investească în tehnologii de producere a 

energiei din surse regenerabile, fiind asigurată creșterea numărului de instalații de energie 

solară, diversificarea mixului energetic și reducerea emisiilor de carbon. Totodată, se 

propune ca norma respectivă va intra în vigoare la data publicării legii în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

Proiectul de lege prevede ajustarea articolului 21 alineatului (6) din Codul fiscal, în 

vederea aducerii clarității în partea ce ține de obligația contribuabililor (agenților 

economici) de determinare a prețului de piață aferent tranzacțiilor efectuate doar cu 

persoanele interdependente cu statut de persoana fizică care nu desfășoară activitate de 

întreprinzător. 

Totodată, în vederea simplificării procesului de administrare a tranzacțiilor 

respective, se propune ca prevederile articolului menționat să fie aplicate doar în raport 

cu persoane interdependente, fără a face referință la fondatorii întreprinderii. 
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Se propune ajustarea mai multor prevederi stipulate în articolul 24 din Codul fiscal 

în scopul îmbunătățirii mecanismului de deducere a cheltuielilor în scopuri fiscale.  

Astfel, vor fi permise la deducere cheltuielile efectuate de contribuabili în decursul 

perioadei fiscale sub formă de alocaţii financiare destinate activităţii sindicatelor pentru 

utilizarea lor în scopurile stabilite atât în contractul colectiv de muncă cât și în alte acte 

normative interne, în vederea aplicării regimul de impozitare uniform, indiferent de 

documentul prin care se aprobă utilizarea acestor mijloace bănești (alineatul 151). 

Mai mult ca atât, agentul economic va avea dreptul la deducerea cheltuielilor 

efectuate în conformitate cu prevederile alineatului 192 atât în folosul angajatului, cât și 

în folosul studenţilor stagiari şi/sau elevilor în baza raporturilor reglementate de Codul 

educaţiei şi/sau Legea nr.110/2022 cu privire la învăţământul dual. Se consideră că, 

deducerea cheltuielilor agentului economic aferente învățării la locul de muncă precum 

și a cheltuielilor în raport cu care au fost calculate contribuțiile de asigurări sociale de stat 

obligatorii și au fost reținute primele de asigurare obligatorie de asistență medicală și 

impozitul pe venit din salariul studenților în formare, va condiționa un flux de tineri 

specialiști în sfera de producție, cu calificări corespunzătoare necesităților mediului de 

afaceri. 

Se propune revizuirea alineatului (193) și alineatului (26) care reglementează un 

spectru de cheltuieli deductibile suportate în raport cu un salariat, în vederea determinării 

unui plafon maxim deductibil stabilit aferent fiecărui tip de cheltuieli. Modificarea 

respectivă va asigura un proces de administrare și calculare mai simplu și clar pentru 

agentul economic. 

 

Modificări la articolul 261 din Codul fiscal vizează  acordarea dreptului de aplicare 

a metodei de amortizare accelerate pentru toate persoanele juridice, fără a ține cont de 

mărimea acestora care este reglementată prin Legea nr.179/2016 cu privire la 

întreprinderile mici şi mijlocii, cu excepție persoanelor juridice care desfășoară activități 

financiare, de asigurări/reasigurări prevăzute în secțiunea K a Clasificatorului activităților 

din economia Moldovei. 

 

Se propune ajustarea articolului 31 din Codul fiscal în vederea reglementării 

dreptului la deducere a reducerilor pentru pierderi la active şi la angajamente 

condiţionate, calculate conform IFRS de către organizațiile de creditare nebancare. 

 Măsura respectivă are drept scop uniformizarea regimului fiscal aplicat atât 

instituțiilor financiare cât și organizațiilor de creditare nebancară care aplică prevederile 

IFRS. 

Totodată, organizațiile de creditare nebancare vor avea dreptul la deducerea 

provizioanelor destinate acoperirii eventualelor pierderi ce ţin de nerestituirea creditelor 

nebancare şi neachitarea dobânzilor aferente şi acoperirii creanţelor ce ţin de 
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nerecuperarea ratelor şi a dobânzilor de leasing financiar în limita provizioanelor 

calculate conform Standardului Național de Contabilitate, fără a ține cont de regulile 

stabilite de Banca Naționale a Moldovei. 

 

          Modificare articolelor 33-35 din Codul fiscal 

Se propune majorarea cu 10% a scutirilor acordate persoanelor fizice în vederea 

atenuării impactului inflației asupra veniturilor cetățenilor, precum și pentru a asigura 

susținerea familiilor cu copii. Astfel, proiectul include: 

 majorarea scutirii personale și scutirii personale majore - de la 27 000 lei până la 

29 700 lei și respectiv de la 31 500 lei până la 34 620 lei; 

 majorarea scutirii suplimentare majore – de la 19 800 lei până la 21 780 lei; 

 majorarea scutirii pentru persoanele întreținute și pentru persoane întreținute cu 

dizabilități - de la  9000 lei până la 9 900 lei și respectiv de la 19 800 lei până la 21 780 

lei. 

La fel, în vederea simplificării mecanismului de impozitare a persoanelor fizice, 

precum și încadrării persoanelor în limita stabilită pentru dreptul de a beneficia de 

scutirea pentru persoane întreținute cu dizabilități, se propune majorarea cuantumului 

venituri anual care nu trebuie să fie depășit de la 11 280 lei până la 12 400 lei. 

 
Tabelul nr.1 

Cuantumul scutirilor propuse pentru anul 2025 

 

Scutiri 2024 2025 

Scutirea personală 27 000 lei 29 700 lei  

Scutirea personală majoră 31 500 lei 34 620 lei 

Scutirea suplimentară majoră 19 800 lei 21 780 lei 

Scutirea pentru persoane întreținute (copii)  9 000 lei 9 900 lei 

Scutirea pentru persoane întreținute cu dizabilități 19 800 lei 21 780 lei 

Impactul bugetar al măsurii propuse va constitui – 180,5 mil. lei. 

 

Se propune ajustarea articolului 352 alineatul (4) din Codul fiscal, în vederea 

reglementării listei exhaustive a claselor și tipurilor de asigurări care pot fi contractate de 

către persoanele fizice în conformitate cu prevederile Anexei la Legea nr.92/2022 privind 

activitatea de asigurare sau de reasigurare. 

Astfel, vor fi permise la deducere sumele achitate de către persoanele fizice pentru 

procurarea primei de asigurare în baza contractului de asigurare încheiat în temeiul 

claselor: 

- Asigurările de viaţă; 

-  Asigurările generale; 

-  Asigurările de sănătate; 
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 - Asigurările de incendiu şi de alte calamităţi naturale, care acoperă daunele suferite 

de proprietăţi şi de bunuri, altele decât bunurile cuprinse în clasele 3, 4, 5, 6 şi 7, cauzate 

de incendiu; explozie; furtună; alte fenomene naturale, în afară de furtună; energie 

nucleară; alunecări de teren. 

Plafonul maxim pentru deducerea reprezintă un salariu mediu lunar pe economie 

prognozat și aprobat anual de Guvern, pentru toate tipurile de contracte cumulativ. 

Totodată, proiectul prevede revizuirea alineatului (5) din articol 352 din Codul fiscal 

în scopul îmbunătățirii redacției acestuia pentru aplicarea corectă a normei de către 

contribuabilul.  

Mai mult ca atât, în vederea extinderii spectrului de facilități acordate persoanelor 

fizice la determinarea impozitului pe venit, Ministerul Finanțelor vine cu propunerea de 

completare a articolului 352 din Codul fiscal, prin care persoanele fizice vor avea dreptul 

la deducere a cheltuielilor suportate  pe parcursul perioadei fiscale, pentru învățământul 

persoanelor întreținute – copii, oferite de instituțiile de învățământ prevăzute la art.15 din 

Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014. Cuantumul deductibil pentru 

cheltuielile respective va fi stabilit în mărimea unui salariu mediu lunar pe economie, 

prognozat şi aprobat de Guvern și va fi aplicat cumulativ pe numărul total de copii și 

pentru toate tipurile de învățâmânt primite. Modul de aplicare și lista documentelor în 

baza cărora vor fi permise la deducere cheltuielile menționate vor fi stabilite de către 

Guvern. 

 

Se propune excluderea textului „precum și în favoarea caselor de copii de tip 

familial” din alineatul (2) al articolul 36 din Codul fiscal care reglementează lista 

subiecților în favoarea cărora pot fi făcute donații în scopuri filantropice sau de 

sponsorizare, având în vedere faptul că casele de copii de tip familial prestează servicii 

sociale care nu dispun de personalitate juridică aparte, fiind în gestiunea organizațiilor 

necomerciale sau instituțiilor de asistență socială, care deja sunt reglementate prin prisma 

alineatului respectiv. 

 

        Proiectul prevede modificarea articolelor 39-42 din Codul fiscal, în vederea 

reglementării obligației persoanei fizice aferente determinării creșterii sau pierderii de 

capital în cazul tranzacțiilor cu titluri de participare dobândite în cadrul programului 

stock-options plan. 

Astfel, creșterea sau pierderea de capital în cazul tranzacțiilor respective va fi 

determinată ca diferența între prețul de vânzare a titlurilor de participare (suma 

încasată/venitul obținut)  și baza valorică a acestora.  

Baza valorică va constitui prețul preferențial de achiziție a titlurilor de participare, 

iar în cazul dobândirii titlurilor de participare cu titlu gratuit, baza valorică va fi egală cu 

zero. 
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Totodată, proiectul prevede modificarea articolului 40 alineatului (5) din Codul 

fiscal, în vederea extinderii dreptului la nerecunoașterea creșterii sau pierderii de capital 

în scopuri fiscale în cazul încheierii unui contract de donație și între rudele de gradul II. 

Respectiv, nu se vor supune creșterii/pierderii de capital tranzacțiile de moștenire 

între șoți, rudele de gradul I și gradul II de rudenie. 

 

Proiectul prevede revizuirea articolului 513 din Codul fiscal prin excluderea 

instituțiilor de învățământ private din lista subiecților neimpozabile cu impozit pe venit. 

Măsura are drept scop aplicarea unui regim fiscal general asupra veniturilor obținute 

de către instituțiile respective, asigurând un tratament fiscal echitabil în raport cu alte 

instituții private care acordă servicii contra plată.  

 

Se propune abrogarea literei c) din alineatul (1) al articolului 52 din Codul fiscal, 

care stabilește organizația filantropică reglementată conform Legii nr.1420/2002 cu 

privire la filantropie și sponsorizare drept organizația necomercială, în contextul 

racordării prevederilor Codului fiscal la ajustările efectuate în legea sus-menționată.  

Or, potrivit modificărilor efectuate prin prisma Legii nr.182/2022 pentru modificarea 

Legii nr. 1420/2002 cu privire la filantropie şi sponsorizarea, organizațiile filantropice au 

fost excluse ca entitate aparte. 

 

Se propune ajustarea articolului 74 din Codul fiscal în scopul simplificării procesului 

de administrare a veniturilor obținute de la darea în locațiune, sublocațiune, etc., de către 

nerezidenți la persoanele fizice rezidente, se propune ca veniturile obținute din darea în 

locațiune de către o persoană fizică nerezidentă unei persoane fizice rezidente să fie 

impozitate în mărimea de 12% din valoarea lunară a contractului, similar regimului fiscal 

aplicat rezidenților. 

 

Se propune abrogarea alineatului (9) din articolul 83 al Codul fiscal, care exceptează 

gospodăriile țărănești (de fermier) de la obligația prezentării dării de seamă pe venit, în 

cazul în care aceștia nu au angajați și nu obțin venit impozabil pe parcursul unei perioade 

fiscale. 

Dat fiind faptul că, obligațiile fiscale aferente taxei pentru amenajarea teritoriului și 

a impozitului funciar survin indiferent de lipsa activității, excepție fiind suspendarea 

activității în limita cadrului legal, se constată o situație când scutirea contribuabilului de 

prezentarea declarației cu privire la impozitul pe venit îl scutește și de calcularea 

obligațiilor fiscale în partea ce ține de impozitele și taxelor locale, ce se conțin în forma 

declarației unificate. Astfel, potrivit modificărilor propuse, gospodăriile țărănești (de 

fermier) care pe parcursul perioadei fiscale nu vor avea angajaţi şi nu vor obţine venit 

impozabil vor fi obligate să prezinte declarația cu privire la impozitul pe venit. 
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Totodată, se propune modificarea alineatului (11) din articolul 83 din Codul fiscal, 

prin revizuirea condițiilor de prezentare a dării de seamă fiscale unificată (UNIF21) cu 

privire la impozitul pe venit, în vederea extinderii subiecților eligibile pentru depunerea 

acesteia. Respectiv, propunerea urmărește simplificarea procesului de raportare a 

obligațiilor fiscale pentru întreprinderile micro al căror număr de angajați nu va depăși 5 

salariați. 

 

Ca urmare introducerii capitolului 73 în titlu II din Codul fiscal care reglementează  

regimul fiscal al agenților economici ce desfășoară activități în domeniul comercializării 

deșeurilor feroase și neferoase, s-a pus necesitatea ajustării normelor prevăzute la art.801 

alin.(4), art.84 alin.(4) și art.87 alin.(11) din Cod în vederea concretizării aplicabilității 

acestora în raport cu spectrul respectiv de contribuabili. 

 

Se propune ajustarea articolului 88 alineatului (1) din Codul fiscal, în vederea 

precizării faptul că prevederile acestuia sunt aplicabile atât în raport cu angajator, cât și 

în raport cu beneficiarii de lucrări și unității în învățământ dual. 

Completarea articolului 88 cu alineatul (6) derivă din prevederile Codului muncii (art. 

258 – 266) care reglementează raporturile juridice ce apar între administrator și persoana 

juridică. Totodată, reieșind din prevederile Codului civil, care permite încheierea 

contractului de mandat cu titlu gratuit, propunerea respectivă urmărește scopul de a 

reglementa că în scopuri fiscale aceste raporturi se recunosc ca fiind raporturi de muncă 

și se impozitează similar salariului. 

 

Proiectul prevede modificarea articolului 901 alineatului (37) din Codul fiscal, în 

vederea racordării prevederilor acestuia cu articolul 20 din Cod, prin care se propune 

scutirea de plata impozitului pe venit din dobânzile sau creșterea de capital aferente 

valorilor mobiliare de stat procurate direct de pe platforma Ministerului Finanțelor și 

aferente obligațiunilor emise de autoritățile administrației publice locale. 

Prin urmare, este de menționat că dealerii primari în sensul Legii nr. 419/2006 cu 

privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat vor reține un 

impozit în mărime de 6% din veniturile sub formă de dobânzi de la valorile mobiliare de 

stat (bonuri de trezorerie), obținute de către persoanele fizice rezidente, în temeiul art.901 

alin.(38) din Codul fiscal. 

 

Cu privire la TVA, se propun măsurile ce urmează: 

 

Se propune completarea articolului 95 alineatul (2) din Codul fiscal, în partea ce ține 

de lista operațiunilor care nu constituie obiecte impozabile și anume, decontarea 
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costurilor sau veniturilor suplimentare provenite din echilibrarea sistemului, conform 

pct.707 al Regulilor energiei electrice, aprobate prin Hotărârea Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr.283/2020. 

 

Proiectul prevede modificarea articolului 102 din Codul fiscal în scopul evitării 

ambiguităților ce apar în cazul ajustării sumei TVA în cazul modificării regimului fiscal 

al agentului economic, se propune modificarea articolului 102 alineatului (7) din Codul 

fiscal în partea ce ține de ajustarea termenilor conform Standardelor Naționale de 

Contabilitate și Standardelor Internaționale de Raportare Financiară. 

Totodată, la alineatul (81) al articolului 102 din Codul fiscal se propune extinderea 

dreptului la deducerea sumei TVA pentru mărfurile distruse urmare a situațiilor 

excepționale, definite conform Regulamentului cu privire la clasificarea situaţiilor 

excepţionale şi la modul de acumulare şi prezentare a informaţiilor în domeniul protecţiei 

populaţiei şi teritoriului în caz de situaţii excepţionale, aprobat prin prin Hotărîrea 

Guvernului nr.1076/2010. 

 

Se propune modificarea prevederilor articolului 103 din Codul fiscal în vederea 

excluderii unui spectru de facilități fiscale constatate, prin deciziile Consiliului 

Concurenței, drept ajutor de stat, precum și prin prisma angajamentelor de racordare a 

legislației la prevederilor Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe 

valoarea adăugată. Astfel, se propune aplicarea regimului standard de impozitare pentru: 

- pământul și arenda acestuia; 

- serviciile organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării acreditate de Agenţia Naţională 

de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare; 

- producţia atelierelor curative de producţie (de muncă) de pe lângă spitalele de 

psihiatrie ale Ministerului Sănătăţii, în care muncesc persoane cu dizabilităţi; 

 

Concomitent, în scopul eliminării incertitudinilor aferente aplicabilității, la articolul 

103 alineatul (1) punctul 29) din Codul fiscal se propune specificarea expresă a 

mijloacelor fixe care pot beneficia de scutirea de TVA fără drept de deducere destinate 

introducerii în capitalul statutar al agentului economic, și anume scutirea de TVA fără 

drept de deducere se va aplica doar pentru mijloacele fixe clasificate la capitolele 84-90 

din Nomenclatura combinată a mărfurilor.  

Restrângerea spectrului de mijloace fixe pentru care se aplică scutirea de TVA fără 

drept de deducere ar permite respectarea scopului propus de către legiuitor și anume 

aplicarea facilităților fiscale doar pentru mijloacele fixe destinate fabricării produselor, 

prestarea serviciilor și/sau executarea lucrărilor. 
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În scopul sporirii transparenței tranzacțiilor, precum și facilitarea procesului de 

administrare fiscală, se propune completarea articolului 117 din Codul fiscal cu 

prevederi ce țin de obligativitatea utilizării facturii fiscale electronice (e-factura) pentru 

tranzacțiile cu agenții economici ce nu au relații fiscale cu sistemul bugetar al Republicii 

Moldova, precum și pentru livrările de mărfuri și servicii destinate implementării 

proiectelor de asistență tehnică și investițională care cad sub incidența tratatelor 

internaționale la care Republica Moldova este parte. 

Prevederile respective nu se aplică pentru pentru livrările de energie electrică, de 

energie termică, de gaz natural, pentru serviciile de comunicaţii electronice şi serviciile 

comunale. 

 

Proiectul prevede modificarea articolului 1171 alineatul (11) precum și abrogarea 

articolului (13) din Codul fiscal în partea ce ține de excluderea normelor ce țin de 

eliberarea avizului de însoțire a mărfurilor, în contextul în care la 

transportarea/expedierea mărfurilor, agenții economic furnizori urmează să elibereze 

factura fiscală, iar în cazul în care valoarea impozabilă a livrării impozabile de mărfuri 

se formează în momentul primirii acestora de către cumpărător ca rezultat al determinării 

calității, masei şi calităților de consum ale mărfurilor, la expedierea acestora se 

eliberează factura fiscală fără completarea indicatorilor obligatorii care, la momentul 

expedierii mărfurilor, nu sunt indicați. 

Măsura respectivă are drept scop eficientizarea procedurii de administrare fiscală, 

precum și reducerea birocrației și a costurilor suportate de agenții economici, prin 

documentarea diferitor operațiuni doar printr-un singur formular tipizat de document 

primar, și anume factura fiscală. 

Modificarea art.119 și a anexei nr.1 la Titlul IV din Codul fiscal urmărește ajustarea 

prevederilor cu termenii prevăzuți în Legea nr.172/2014 privind aprobarea 

Nomenclaturii combinate a mărfurilor. 

Proiectul de lege conține, de asemenea, un set de măsuri în partea ce ține de 

administrarea fiscală, după cum urmează: 

- stabilirea subdiviziunii responsabile din cadrul Direcției Generale Administrare, de 

executarea dispozițiilor emise de organul de urmărire penală a Serviciului Fiscal de Stat 

(articolul 136 din Codul fiscal); 

- racordarea prevederilor Codului fiscal la realitățile actuale aferente modului de 

ținere și gestionare a Registrului fiscal de stat (articolul 164 din Codul fiscal); 

- racordarea prevederilor Codului fiscal la legislația cu privire la schimbul de date și 

interoperabilitate (articolul 166 din Codul fiscal); 

- reglementarea modului de participare a prestatorilor de servicii de plată nebancari 

în sistemul automatizat de plăți interbancare (SAPI) (articolul 1661 din Codul fiscal); 
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- reglementarea dreptului de prezentare a dării de seamă corectate mai târziu de 6 ani 

(articolul 188 din Codul fiscal); 

- stabilirea certitudinii determinării subiectului estimării prin metode indirecte 

(articolul 189 din Codul fiscal); 

Modificarea articolului 193 lit.d) urmărește ajustarea prevederilor la Legea 

nr.149/2012, potrivit căreia procesul de insolvabilitate înglobă toate procedurile, inclusiv 

și procedura de lichidare. 

- reglementarea procedurii de imposibilitate a executării silite a obligației fiscale 

(articolul 206 din Codul fiscal); 

- optimizarea proceselor de efectuare a controlului fiscal simplificat la oficiul 

Serviciului Fiscal de Stat (articolele 198, 200, 207 și 2151 din Codul fiscal); 

- stabilirea corectă a denumirii deciziei în temeiul căruia se inițiază controlul fiscal 

și a actelor în care se înregistrează constatările/rezultatele controlului (articolul 216 din 

Codul fiscal); 

- stabilirea certitudinii constatării soldului de mijloace bănești în vederea estimării 

venitului impozabil (articolele 2262 și 2266 din Codul fiscal); 

- extinderea surselor indirecte de informații prezentate în cadrul metodelor și surselor 

indirecte de estimare a veniturilor (articolul 22611 din Codul fiscal); 

- excluderea situațiilor de interpretare aferent inițierii controlului prin metode și surse 

indirecte (articolul 22615 din Codul fiscal);  

- diminuarea poverii administrative a contribuabilului, prin scutirea acestuia de 

obligația depunerii unei cereri de neaplicare a majorării de întârziere în cazul transferului 

sumelor achitate de pe un cont pe altul în cadrul unui buget (articolul 228 din Codul 

fiscal); 

- reglementarea situațiilor de anulare a dispoziției privind suspendarea operațiunilor 

la conturile bancare şi/sau conturile de plăți ale contribuabilului în cazul lichidării 

acestuia (articolul 229 din Codul fiscal); 

- asigurarea aplicării măsurilor de administrare fiscală pentru toate formele de 

activitate prevăzute de Codul fiscal (articolul 232 din Codul fiscal); 

- reglementarea situațiilor ce vizează verificarea corectitudinii cu care contribuabilul 

execută obligaţia fiscală şi alte obligaţii prevăzute de legislaţia fiscală şi alte acte 

normative (articolele 233, 243, 246, 248, 249 din Codul fiscal); 

- stabilirea certitudinii aplicării sancțiunilor (articolul 253 din Codul fiscal); 

- reglementarea cuantumului excedentului de numerar nejustificat documentar 

(articolul 254 din Codul fiscal); 

- stabilirea sancțiunilor în cazul nerespectării modului de întocmire, de prezentare a 

dării de seamă fiscale şi a facturii fiscale (articolul 260 din Codul fiscal); 

- reglementarea situațiilor de extindere a termenului de prescripție pentru 

determinarea/stingerea obligațiilor fiscale (articolele 264, 265 din Codul fiscal); 
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- reglementarea cuantumului obligației fiscale a persoanei supuse controlului, 

examinate în cadrul Consiliului de soluționare a disputelor (articolul 2741 din Codul 

fiscal). 

 

Proiectul prevede modificarea articolelor 281-282 din Codul fiscal ce vizează 

calcularea, achitarea și declararea obligațiilor fiscale aferente impozitului pe bunurile 

imobiliare/impozitului funciar de către persoanele fizice care desfăşoară activitate 

profesională în sectorul justiţiei  şi în domeniul sănătății, precum și extinderea numărului 

întreprinzătorilor individuali, gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) care vor putea prezenta 

darea seamă fiscală unificată (Declarația) (forma UNIF). 

 

Se propune modificarea articolului 2873 din Codul fiscal care reglementează obiectul 

impunerii cu impozitul pe avere în vederea ajustării condițiilor pe care urmează să le 

întrunească obiectul impunerii la impozitul cu avere, pentru a asigura corespunderea cu 

realitățile economice. 

 

În scopul eficientizării și optimizării sistemului de impozite și taxe în Republica 

Moldova se propune eliminarea taxei cu un randament fiscal scăzut, și anume eliminarea 

taxei pentru posesorii de câini. 

Se propune ajustarea normelor ce reglementează taxa de plasare (amplasare) a 

publicității (reclamei) și taxa pentru dispozitivele publicitare, în partea ce vizează  

subiecții și obiectele impunerii, în contextul modificărilor operate prin Legea 

nr.212/2023. 

Totodată, se propune optimizarea și simplificarea procesului de determinare a 

subiecților impunerii cu taxa pentru salubrizare, acestea fiind persoanele fizice înscrise 

la adresa declarată ca domiciliu, conform situației din 1 martie a anului în curs. 

Modificările în cauză vor conduce nemijlocit și la diminuarea cheltuielilor de 

administrare a acestora de către autoritățile administrației publice locale. 

Proiectul prevede revizuirea Anexei la titlul VII în scopul ajustării termenelor de plată 

a taxelor locale și prezentării dărilor de seamă fiscale. Astfel subiecții impunerii va avea 

obligația achitării taxelor locale enumerate la pozițiile a), b), c), d), e), f), g), h) i) și j) din 

Anexa respectivă semestrial, pînă la data de 25 a lunii imediat următoare semestrului 

gestionar. 

În scopul optimizării și simplificării procesului de administrare, proiectul prevede 

ajustarea termenului de prezentare și achitare a dării de seamă privind taxa pentru 

resursele naturale, de la trimestrial la semestrial. 

 

Proiectul de lege prevede ajustarea articolelor 336 punctul 7), 347 alineatul (5), 349, 

350 alineatul (1), 351 alineatelor (1), (2), (4) și 352 alineatelor (2), (3), (4), (5) și (61), 
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precum și Anexelor nr.2 și nr.3 la Titlul IX al Codului fiscal, în vederea aducerii în 

concordanță cu modificările la Legea drumurilor nr.509/1995, ce vizează transpunerea 

parțială a Anexei I la Directiva 96/53/CE a Consiliului din 25 iulie 1996 de stabilire, 

pentru anumite vehicule rutiere care circulă în interiorul Comunității, a dimensiunilor 

maxime autorizate în traficul național și internațional și a greutății maxime autorizate în 

traficul internațional. 

 

 Proiectul prevede ajustarea articolului 357 și 362 din Codul fiscal în vederea 

asigurării achitării taxei pentru folosirea zonei drumului public şi/sau zonele de protecţie 

a acestuia din afara perimetrului localităților de către toți deținătorii de obiective de 

publicitate exterioară, obiective de prestare a serviciilor rutiere şi obiective comercial-

economice, în contextul în care actualmente în cazul în care obiectivele respective sunt 

înstrăinate de către proprietari unor terțe persoane, noii proprietari invocă lipsa obligației 

de achitare a taxei, dat fiind că nu au statutul de persoană care a solicitat eliberarea 

autorizației pentru amplasarea publicității exterioare, obiectivelor de prestare a serviciilor 

rutiere şi obiectivelor comercial-economice, în zona drumului public şi/sau zonele de 

protecţie a acestuia din afara perimetrului localităților.  

 

Legea nr.1417/1997 pentru punerea în aplicare a Titlului III al Codului fiscal  

Se propune abrogarea prevederilor alineatelor (20), (203) – (207) ale articolului 4 

din Legea nr.1417/1997 în contextul în care prevederile respective și-au pierdut 

aplicabilitatea odată cu intrarea în vigoare, de la 01.01.2024, a Codului vamal nr.95/2021. 

Totodată, se propune abrogarea alineatului (139) al articolului 4 din Legea 

nr.1417/1997 în contextul expirării stării de urgență și/sau stării de urgență în sănătate 

publică. 

 

Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056/2000 

Se propune completarea titlului VI al Codului fiscal și a Legii pentru punerea în 

aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056/2000 cu două categorii de subiecți a 

impunerii cu impozitul pe bunurile imobiliare/impozitul funciar: 

 - persoanele fizice care desfăşoară activitate profesională în sectorul justiţiei şi în 

domeniul sănătății,  

- persoanele fizice care desfăşoară activitate profesională conform legislației, ce 

vizează calcularea, achitarea și declararea obligațiilor fiscale aferente acestora.  

Astfel, în cazul în care persoanele cu referință preiau în posesie/folosință bunuri 

imobiliare – proprietăți ale autorităților publice sau instituțiilor finanțate de la bugetele 

de toate nivelurile, iar serviciile de colectare a impozitelor și taxelor locale din cadrul 

primăriilor nu dețin informația aferentă bunurilor transmise în folosință categoriilor 
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respective de persoane, se consideră oportun ca calcularea impozitului, inclusiv 

declararea obligațiilor fiscale să se realizeze nemijlocit de către contribuabili. 

 

Codul de procedură civilă al Republicii Moldova nr.225/2003 

În scopul eficientizării procesului de executare silită a obligațiilor fiscale restante, 

administrate de serviciul de colectare a impozitelor și taxelor locale din cadrul primăriei, 

prin prisma atribuțiilor stabilite la articolul 156 alineatul (2) și articolul 158 litera k¹) din 

Codul fiscal, proiectul de lege conține modificări ale articolului 345 literele i), j) și l) din 

Codul de procedură civilă. 

Astfel, efectuarea modificărilor propuse va oferi posibilitatea serviciului de colectare 

a impozitelor și taxelor locale de a înainta cererile de încasare a plăților administrate de 

acesta în cadrul procedurii în ordonanță, care este o procedură simplificată, mai rapidă și 

mai puțin costisitoare în comparație cu procedura generală de chemare în judecată, 

reglementată de Codul de procedură civilă. 

 

Legea nr.135/2007 privind societățile cu răspundere limitată 

Se propune abrogarea articolului 311 din Legea privind societățile cu răspundere 

limitată, în contextul în care prin prisma proiectului de lege respectiv Codul fiscal va fi 

completat cu un alt instrument de stimulare a angajării și menținerii salariaților – Stock-

option plan. 
 

       Codul contravențional nr.218/2008 

Se propune ajustarea articolului 287 din Codul contravențional în vederea racordării 

la prevederile Codului vamal nr.95/2021 și excluderea tratărilor diferite de aplicare și 

sancționare a contravențiilor în dependență de timpul plasării vehiculului în regimul de 

admitere temporară. Scopul modificării este de a simplifica și de a nu tergiversa 

examinarea cauzelor contravenționale, or sediul administrativ unde își desfășoară 

activitatea agenții economici cu drept de semnare a deciziei de sancționare, este diferit 

decât sediul administrativ unde își exercită atribuțiile funcționarii din cadrul Secțiilor 

procedură contravențională care acumulează toate probele pe dosar. Totodată, în cadrul 

procedurii actuale, la examinarea unui proces contravențional se impune necesitatea 

emiterii a două acte și anume: procesul verbal cu privire la contravenție care se semnează 

de către agenții constatatori din cadrul Secției procedură contravențională și decizia de 

sancționare care se semnează de către șeful de post. Astfel, acordarea dreptului de emitere 

a deciziei de sancționare de către funcționarii Secției procedură contravențională ar duce 

la simplificarea procedurii prin emiterea doar a unui singur act, și anume procesul verbal 

cu privire la contravenție, precum și ar simplifica procesul de evidență a materialelor 

contravenționale. 
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Codul vamal nr.95/2021 

În vederea aplicării corecte și uniforme a prevederilor Codului vamal, survine 

necesitatea de a interveni cu unele precizări: 

 

Se propune completarea articolului 1 cu alineatul (41) care explică expres noțiunea 

de activitate vamală. În articolul 1 alineatul (4) este prevăzut că activitatea vamală se 

desfăşoară în conformitate cu legislaţia în vigoare la data la care Serviciul Vamal a 

acceptat declaraţia vamală şi alte documente, cu excepția cazurilor prevăzute de legislaţie. 

Conform principiilor de drept, activitatea vamală rezultă din activitatea Serviciului 

Vamal, însă întru crearea unui cadru cert, precis și transparent se propune completarea 

acestui articol cu prevederi care explică expres această noțiune (fiind preluată explicarea 

acestei sintagme din articolul 6 alineatul (2) din Codul Vamal nr.1149/2000).  

 

Se propune completarea articolului 5 din Cod vamal cu 4 noțiuni noi: „contract la 

distanță” „declarație de tranzit”, „schimb electronic de date” și „tehnici de prelucrare 

electronică a datelor”. Respectiv, introducerea noțiunii „contract la distanță” este 

necesară în contextul aplicării art. 175 alin (3) Cod Vamal.  În cazul în care mărfurile 

vândute în cadrul unui contract la distanță au fost puse în liberă circulație și sunt returnate, 

declarația vamală este invalidată după acordarea liberului de vamă pentru mărfuri, în baza 

unei cereri motivate din partea declarantului, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 

condiții: 

a) cererea se face în termen de 90 de zile de la data acceptării declarației; 

b) mărfurile au fost exportate în vederea returnării lor la adresa furnizorului inițial 

sau la o altă adresă indicată de respectivul furnizor. 

 Totodată, modificarea are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația UE. 

Introducerea celorlalte trei noțiuni urmăresc alinierea legislației naționale la 

prevederile Convenției privind regimul de tranzit comun precum și la Codul vamal 

unional. 

Proiectul prevede modificarea articolului 11 și 12 din Cod în vederea racordării 

prevederilor respective la prevederile articolului 15 alineatului (20 din Regulamentul 

(UE) nr.952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de 

stabilire a Codului vamal al Uniunii care prevede că „În cazul în care depunerea 

declarației sau a notificării, prezentarea cererii sau furnizarea informațiilor se realizează 

de către un reprezentant vamal al persoanei în cauză, în conformitate cu articolul 18, 

reprezentantul vamal se află și el sub incidența obligațiilor prevăzute la primul paragraf 

de la prezentul alineatul”. Aceste prevederi nu condiționează îndeplinirea obligațiilor în 

domeniul vamal de tipul reprezentării.  

Totodată, potrivit prevederilor Legii nr.160/2011, autoritatea emitentă a licenței 

pentru activitatea de broker vamal este Agenția Servicii Publice. Astfel, se impune 
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necesitatea completării articolului 12 cu alineatul (41) în care să fie concretizat că 

Serviciul Vamal nu este autoritatea competentă de verificare a persoanei pentru a i se 

elibera Licența pentru activitatea de broker vamal. 

Întru evitarea aplicării eronate a prevederilor articolului 25, articolelor 44-45 în 

coroborare cu articolul 19 din Cod vamal, se propune completarea articolului 19 cu      

litera k). Cererea prealabilă se depune și se examinează în cadrul exercitării dreptului de 

atac (articolele 44-45 din Codul Vamal). În urma examinării cererii prealabile, prin care 

se contestă o decizie vamală, aparatul central al Serviciului Vamal este în drept să 

anuleze, revoce, suspende sau modifice decizia vamală, precum şi poate acţiona legal în 

cazul unei decizii ilegale sau al unei inacţiuni. Respectiv la această etapă (căile de atac), 

deja exercitarea dreptului la replică nu mai survine. 

De asemenea se propune completarea articolului 19 cu litera l), deoarece articolul 

25 din Cod vamal prevede cazurile când se suspendă o decizie favorabilă. Decizia de 

suspendare este în sine o decizie care se emite doar în cazurile expres prevăzute de Codul 

vamal. Suspendarea intervine înaintea emiterii unei decizii nefavorabile referitor la 

anularea, revocarea sau modificarea unei decizii favorabile, respectiv deținătorului 

deciziei favorabile i se  acordă dreptul de a întreprinde măsuri întru respectarea cadrului 

legal și înlăturarea tuturor carențelor depistate de Serviciul Vamal. 

Abrogarea alineatului (2) din articolul 34 dat fiind faptul că prevederea dată se 

regăsește în legislația UE la articolul 21 alineatul (1) din Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) 2015/2447 și se referă la termenul de consultare a deciziei ITO cu celelalte 

state membre, care la moment nu este actuală pentru Republica Moldova, fapt pentru care 

trebuie exclusă. 

 

Completarea articolului 98 alineatul (8) cu punctele 3) și 4) și articolului 293 

alineatul (1) litera c), în vederea alinierii legislației naționale la prevederile Convenției 

privind regimul de tranzit comun și la Codul vamal unional. 

 

Completarea cu articolul 981 din Cod vamal în care se stipulează tipurile de garanții 

în vederea alinierii legislației naționale la prevederile Convenției privind regimul de 

tranzit comun precum și la Codul vamal unional. 

 

Modificarea articolului 119 urmărește armonizarea legislației naționale cu art.116 

alin.(3) din Regulamentul nr.952/2013. 
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Modificarea articolului 160 alineatul (4) din Codul vamal în scopul acordării 

posibilității înmatriculării mijloacelor de transport confiscate sau sechestrate de Serviciul 

Vamal, ulterior comercializate în baza contractelor de vânzare – cumpărare.  

Conform prevederilor actualului Cod vamal, mijloacele de transport auto care, la 

introducerea în Republica Moldova, nu au fost plasate într-un regim vamal nu pot fi 

înmatriculate la Agenţia Servicii Publice.  

Este de remarcat faptul că legislația vamală actuală nu stabilește prohibiții pentru 

plasarea într-un regim vamal mijloacele de transport, caroseriile și motoarele. Or, 

înmatricularea primară, în sensul art.160 alin.(4) din Cod vamal este condiționată de 

plasarea într-un regim vamal, apoi înmatricularea la Agenția Servicii Publice.  

 

Se propune completarea articolului 3181 cu alineatul 31 dat fiind faptul că, în cadrul 

regimului de admitere temporară a mijloacelor de transport utilizate în scop privat nu este 

reglementată interzicerea folosirii mijloacelor de transport de către o altă persoană decât 

cea care a plasat în regim.  

 

Se propune completarea articolului 319 cu alineatul (5), în vederea concretizării 

perioadei de desfășurare a regimului de admitere temporară aferent mărfurilor și 

mijloacelor de transport aflate în posesia misiunilor diplomatice, oficiilor consulare şi 

organizațiilor internaționale. 

 

Ajustarea prevederilor articolului 3191 are drept scop soluționarea problemei 

identificate în raport cu mijloacele de transport introduse de către cetățenii care 

beneficiază de un regim de ședere temporar, reieșind din considerentul că Codul vamal 

nr.95/2021 stabilește clar că termenul de admitere temporară pentru mijloacele de 

transport de uz privat nu poate depăși 180 zile într-o perioadă de 12 luni consecutive și 

reieșind din considerentul că acestor persoane fizice li se eliberează permis de ședere 

temporară sau document de identitate a beneficiarului de protecție temporară. 

 

Potrivit punctului 58 din Hotărârea Guvernului nr.92/2023 cu privire la punerea în 

aplicare a Codului vamal nr.95/2021, Serviciul Vamal realizează verificarea ulterioară, 

în cadrul cooperării administrative internaționale, a certificatelor de origine preferențială 

a mărfurilor, a declarațiilor de origine, a declarațiilor furnizorului și a declarațiilor pe 

termen lung ale furnizorului. 

Astfel, în vederea asigurării conformității declarării originii preferențiale a 

mărfurilor exportate, cu scopul garantării obligațiilor asumate de Republica Moldova în 

cadrul acordurilor de comerț liber în partea ce ține de cooperarea administrativă pe 

domeniul originii preferențiale a mărfurilor, se denotă necesitatea de accentuare a 
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responsabilităților și obligațiilor exportatorilor privind corectitudinea și autenticitatea 

informațiilor prezentate, precum și deținerea acestora prin modificarea articolului 385. 

 

Se propune modificarea articolului 427 prin introducerea alineatului (21), 

modificare care este argumentată de necesitatea aducerii clarității asupra termenului de 

admitere temporară a mijloacelor de transport declarate prin acțiune. Modificarea este 

generată de faptul că nu este o claritate cu mijloacele de transport declarate anterior prin 

acțiune și care la data intrării în vigoare a Codului vamal nr. 95/2021 se aflau pe teritoriul 

Republicii Moldova. 

 

În scopul racordării și transpunerii la legislația Uniunii Europene, apare necesitatea 

completării cu articolul 428 în care se va stipula Planul de acțiuni privind cerințele și 

necesitățile tehnice prioritare aferente Sistemelor Informaționale necesare implementării 

prevederilor prezentului Cod. 

Se propune revizuirea unei din condițiile stabilite prin articolul 2 alineatul (1) litera 

a) din Legea nr. 248/2022  privind acordarea scutirii de plata drepturilor de import 

pentru cetățenii Republicii Moldova care revin cu traiul în Republica Moldova și 

modificarea Codului contravențional nr. 218/2008, pentru acordarea cetăţenilor 

Republicii Moldova care revin cu traiul în Republica Moldova dreptul la import al unui 

singur vehicul clasificat la poziţia tarifară 8703 cu scutire de plata drepturilor de import, 

și anume că, aceștea urmează să confirmă că termenul de exploatare a vehiculului nu este 

mai mare de 9 ani de la depunerea cererii pentru solicitarea scutirii. 

Proiectul prevede ajustarea Legii nr.69/2023 privind implementarea prevederilor 

Acordului multilateral al autorităților competente pentru schimbul automat de 

informații privind conturile financiare, în vederea implementării recomandărilor 

formulate de către experții Forumului Global al OCDE pentru a îmbunătăți procesul de 

administrare a schimbului automat de informații privind conturile financiare.  

5. Fundamentarea economico-financiară 

Argumentarea economico-financiară va fi întocmită urmare a definitivării tuturor 

măsurilor de politică fiscală și vamală promovate. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Prezentul proiect este elaborat în conformitate cu legislația în vigoare. Întru 

implementarea definitivă a unor propuneri enunțate supra va fi ajustat/elaborat cadrul 

normativ secundar. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 
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Ministerul Finanțelor a inițiat procesul de colectare a propunerilor ce se referă la 

politica fiscală și vamală pentru anul 2025 prin scrisoarea nr. 15/3-06/67 din 01.03.2024.         

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, proiectul urmează a fi plasat pe pagina oficială a Ministerului Finanțelor, la 

compartimentul Transparența decizională/Consultări publice. 

În conformitate cu prevederile Regulamentului Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.610/2018, prezentul proiect urmeazăă a fi avizat de Ministerul Justiției, 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerul Mediului,  

Ministerul Energiei, Ministerul Sănătății, Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor 

Interne, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Educației, Ministerul Culturii, 

Ministerul Afacerilor Externe și cu alte părți interesate. 

8. Constatările expertizei anticorupţie 

Informația privind rezultatele expertizei anticorupție urmează a fi inclusă în sinteză 

obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Informația referitoare la concluziile expertizei privind compatibilitatea proiectului de 

lege va fi inclusă în tabelul de concordanță și remis ulterior în adresa Centrului de 

Armonizare a Legislației. 

10. Constatările expertizei juridice 

Informația referitoare la concluziile expertizei juridice, precum și respectarea 

normelor de tehnică legislativă va fi inclusă în sinteza obiecțiilor și 

propunerilor/recomandărilor. 

  

MINISTRU                                                                  Petru ROTARU 


